第７回ジーンクエスト倫理審査委員会議事録

1. 日時：平成 27年 9月 7日（月） 13時～15時半

2. 場所：東京都品川区東五反田 5-22-37 オフィスサークル N五反田 5階 ジーンクエス

トオフィス

3. 出席者（敬称略）

倫理審査委員長： 赤羽根秀宜

倫理審査委員： 加藤久典、菅野仁、宮川剛、森のえみ（五十音順）

研究計画説明者： 斉藤憲司

記録係： 岡本暁彦、浅野真也

欠席： 後藤成海

4. 【審議事項】

①東京大学加藤久典研究室との共同研究計画申請について

東京大学総括プロジェクト機構総括寄付講座「食と生命」の加藤久典教授から、ジーンクエ

ストとの共同研究計画の申請があった。加藤教授はジーンクエストの倫理審査委員を務め

ているため、本審議の間は退席した。研究計画内容の説明は斉藤から行った。

審議結果

委員から修正が必要であることを指摘され、内容を修正することになった。委員長が修正内

容を確認した上で、承認することが全委員の間で確認された。

②遺伝子解析申込同意書付属説明書の変更

事務局から遺伝子解析申込同意書付属説明書の項目ごとに追加、修正などの変更箇所を説

明した。

審議結果

委員から追記、修正、削除が必要であることを指摘され、修正することになった。委員長が

修正内容を確認した上で、承認することが全委員の間で確認された。

5. 【議論事項】

 ①遺伝カウンセリング体制の外部機関（NPO法人等）への依頼について

 ②外部企業から倫理審査委員会を受託する可能性について

 ③ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫理指針に基づく倫理審査委員会の設置・運営に

ついて

議論結果

全委員がそれぞれの項目について議論した結果、①と②は今後の検討課題になった。③は進

めて構わないとの見解を得た。

6. 【共有事項】

事務局から今後の事業計画や CPIGIの状況を説明した。

以上をもって、本「第７回倫理審査委員会」を閉会とした。

以上

議事録作成日： ２０１５年 ９月 １０日